24. Ὅτι ὅσα ὁ Χριστὸς ποιεῖ, καὶ τὸ ἅγιον  
 Πνεῦμα (74) ποιεῖ.

Ἐνεργήματα δυνάμεων, χάρισματα ἰαμάτων. Διὰ  
 τοῦ Πνεύματος ἁγίου δαίμονες ἀπηλύοντο· ἐν τῷ

phetia Isaiae, Paulus dixit : « Quoniam ex ipso, et  
 per ipsum, et in ipso omnia ». Quod si hic con-  
 tradicat haereticus, et de Deo Patre hoc, « per  
 quem, » pronuntiatum dicat, concedat tamen ne-  
 cesse est, æqualem dignitatem attribuendam esse  
 Filio. Iterum Apostolus ad Ephesios : « Veraces in  
 dilectione crescimus, in eum per omnia, ex quo  
 totum corpus coaptatum », etc. Ad Colossenses,  
 iis, qui non habent notitiam Unigeniti dictum est :  
 « Quod qui caput tenet, » id est, Christum, « ex quo  
 totum corpus per nexus et conjunctiones », etc.  
 Et : « De plenitudine ejus nos omnes accepimus ». Quin  
 et ipse Dominus ait : « Quoniam de meo acci-  
 piet, et annuntiabit vobis ». Et rursus : « Novi vir-  
 tutem de me exisse ». De Spiritu : « Qui seminat  
 in Spiritu, metet in Spiritu vitam æternam ». Et  
 Joannes inquit : « In hoc cognoscimus, quod Deus  
 in nobis sit, ex Spiritu ejus quem dedit nobis ». Et  
 angelus ait : « Quod enim natum in ea est, ex  
 Spiritu sancto est ». Ipse quoque Dominus ait :  
 « Quod natum est ex spiritu, spiritus est ». Quod  
 si illud, « ex quo, » imperantis est, hoc est, Patris,  
 quo, quæso, illud refert : « Non factus est vir ex  
 muliere, sed mulier ex viro » ? An scilicet hic  
 Deum virum appellabimus ?

Ἄρα (72) τὸν ἄνδρα Θεὸν ἐροῦμεν;

23. Patris, Filii, et Spiritus sancti esse quædam  
 communia nomina, qualia sunt Deus, Dominus,  
 Sanctus, Bonus, Spiritus, et alia nonnulla.

Quatenus igitur est cogitatione et intelligentia  
 præditus, Spiritus dicitur, ut, « Spiritus est Deus, et  
 qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet ado-  
 rare ». Rursum de Filio : « Spiritus faciei nostræ  
 Christus Dominus ». Sanctus Pater, et sanctus Fi-  
 lius, Spiritus vero non sanctificatus est, sed sancti-  
 ficans : itemque bonus, ut bonus Pater, et ex bono  
 genitus bonus Filius : rectus Spiritus, ut rectus Do-  
 minus Deus noster, eo quod sit ipsa veritas, justitia,  
 ob immutabilitatem substantiæ : Paracletus, ut uni-  
 genitus, juxta illud : « Ego rogabo Patrem meum,  
 et alium Paracletum dabit vobis ». Ita commune id  
 nomen Spiritui cum Patre et Filio, ex communione  
 naturæ et proprietate coaptatum est. Nam unde,  
 quæso, aliunde, modo principalis, modo Spiritus  
 veritatis, alias Spiritus sapientiæ nominatus est ?

12 24. Omnia Spiritum facere, quæ Christus facit.

Operationes virtutum, gratias sanitatum. Per  
 Spiritum sanctum dæmones expellebantur ; in Spi-

73 Rom. xi. 36. 74 Ephes. iv. 15, 16. 75 Coloss. ii. 19. 76 Joan. i. 16. 77 Joan. xvi. 14. 78 Luc.  
 vii. 46. 79 Galat. vi. 8. 80 I Joan. iv. 15. 81 Matth. i. 20. 82 Joan. iii. 6. 83 I Cor. ii. 8. 84 Joan.  
 v. 24. 85 Thren. iv. 20. 86 Joan. xiv. 16.

(70) Anglicanus, πρέπει δώσειν.  
 (71) Τό deest in Basil. et Anglic.  
 (72) Basil. et Anglic., ἄρα.  
 (73) Πνεῦμα deest in Vaticano, Basilionsi, An-  
 glicano ; in aliis legitur, et ubi non habetur subin-

telligendum est. Mox, ἡμῶν abest a Vaticano et  
 Anglic. Ibidem, cum Basilionsi legitur, αὐτοαλη-  
 θεῖα. Reliqui, αὐτὸ ἀληθεῖα, divisivis vocibus.

(74) Πνεῦμα deest in Anglico.

ritu Dei diabolus comprimebatur : ad præsentiam Spiritus, peccatorum redemptio in gratia Spiritus : « Abluti enim estis, et sanctificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu sancto <sup>66</sup>. » Ex mortuis resurrectio, idque per operationem Spiritus : « Emittes enim Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ <sup>67</sup>. » Rursus ait : « Si autem Spiritus, qui excitavit Jesum a mortuis <sup>68</sup>. » Quod si quis hanc creationem accipiat de mortuorum vivificatione, qui, quæso, non ingens efficacia Spiritus, dispensantis nobis vitam illam resurrectionis, et ad spiritualem illam vitam animas nostras adornantis? Quod si illa creatio intelligatur, quæ in hac vita est ex peccatis transformatio in melius : (nam ita accipi potest secundum consuetudinem Scripturæ, cum Paulus ita dicat : « Si qua in Christo nova creatura <sup>69</sup>. » et ista innovatio, quæ a terrestri et passionibus obnoxia vita, ad cælestem vivendi rationem nos transfert per Spiritum, supra modum, mirabiliterque animas nostras afficit ; ) an isthic timebimus, ne nimis honoribus gloriam Spiritus excedamus? an potius contra, ne nimis humiliter de eo sentiamus? Dicit enim Ananias Petrus apostolus : « Cur Satanas implevit cor tuum, ut mentireris Spiritui sancto? non mentitus es hominibus, sed Deo <sup>70</sup>. » Πέτρος· « Διὰ τί ἐπλήρωσεν ὁ Σατανᾶς τὴν καρδίαν σου, ψεύσασθαί σε τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον; οὐκ ἐψεύσω ἀνθρώπους, ἀλλὰ τῷ Θεῷ. »

25. *Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum ducem suisse Israel.*

Propheta igitur Jeremias ita de Patre loquitur : « Ipse dux fuit Israelis in deserto <sup>71</sup>. » Et : « Ne dixeritis, inquit, « ubi est Deus, qui eduxit nos ex Ægypto, qui dux nobis fuit in deserto <sup>72</sup>? » et David inquit : « Deduxisti, ut oves, populum tuum <sup>73</sup>. » Isaias autem dixit Spiritum sanctum Israelem duxisse in solitudine. Sed licebit ipsum audire dicentem : « Duxit eos per abyssum, quasi equum in solitudine, et non sunt fatigati, et ut pecora per campum, descendit Spiritus a Domino, et duxit eos <sup>74</sup>. » Ad Corinthios autem, ait Paulus Christum fuisse ducem : « Bibebant, » inquit, « ex spirituali consequente eos petra, petra autem erat Christus <sup>75</sup>. » Quod si quis dixerit, Spiritum intercedere pro nobis, ac proinde, quanto supplex inferior est dator, tanto quoque inferiorem esse Spiritum; huic ita respondebimus : Unigenitum Filium esse ad dexteram Dei, et intercedere pro nobis : « Nolite itaque contristare Spiritum sanctum, » juxta Paulum <sup>76</sup>, ita loquentem : « In quo signati estis in diem redemptionis. » Quin et Stephanus ita loquitur : Vos semper Spiritui sancto obsistitis, sicut patres